Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Fundo Municipal de Saúde de Areia de Baraúnas

SUBCATEGORIA: Licitações

ASSUNTO: Licitação - 00002/2021 - Inexigibilidade (Lei Nº 8.666/1993) -
SERVIÇOS CONATABEIS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

DATA DE ENTRADA: 25/08/2021

INTERESSADOS:
Barbara Albuquerque Vieira Araujo

66454/21

2021EXERCÍCIO:

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 2426.FDFF.6515.F9FD.76A9.A894.DC41.B4B9.
[PDF] Termo de Ratificação. Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:53. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

2

2

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 25/08/2021 às 12:53:44 foi protocolizado o documento
sob o Nº 66454/21 da subcategoria Licitações , exercício 2021, referente a(o) Fundo Municipal de Saúde de Areia
de Baraúnas, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Barbara
Albuquerque Vieira Araujo.

Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Areia de Baraúnas
Número da Licitação: 00002/2021
Órgão de Publicação: Jornal Oficial do Município
Data de Homologação: 08/01/2021
Responsável pela Homologação: Fundo Municipal de Saúde de Areia de Baraúnas
Modalidade: Inexigibilidade
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor: R$ 50.700,00
Fontes de Recursos: Transferência de Recursos do SUS (96), Recursos Ordinários (91), Receita de Impostos e de
Transferência de Impostos - Saúde (93).
Objeto: SERVIÇOS CONATABEIS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Utilizou prerrogativas da Lei 13.979/2020 (COVID-19)?: Não

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 196
Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 50.700,00
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): MARIA APARECIDA ALVES GUIMARÃES
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 15.312.658/0001-06
Proposta 1 - Situação: Vencedora

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Termo de Ratificação Sim 2426fdff6515f9fd76a9a894dc41b4b9

João Pessoa, 25 de Agosto de 2021

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: E6ED.5460.4390.EF95.E525.EC88.5057.4F94.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:53. Responsável: tramita.

3

3

Contratos e Convênios
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de assessoria técnica contábil para exercer as atividades de
contabilidade da prefeitura, enviar informações diárias o TCE, elaboração de balancetes
mensais, REO, RGF, SIOPS, orientar e elaborar a LDO e LOA para o exercício de 2022,
elaboração do Balanço Anual 2021, além do PPA 2022/2025. FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2021. Recursos Próprios do Município de
Areia de Baraúnas:. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia de Baraúnas e: CT Nº 00001/2021 -
08.01.21 - MARIA APARECIDA ALVES GUIMARAES - R$ 101.400,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de assessoria técnica contábil para exercer as atividades de
contabilidade da prefeitura, enviar informações diárias o TCE, elaboração de balancetes
mensais, SIOPE, elaborar a LOA(parte saúde) para 2022, PPA 2022/2025(parte
saúde), além da PCA 2021. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº
IN00002/2021. Recursos Próprios do Município de Areia de Baraúnas:. VIGÊNCIA: até o
final do exercício financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal
de Areia de Baraúnas e: CT Nº 00002/2020 - 08.01.21 - MARIA APARECIDA ALVES
GUIMARAES - R$ 50.700,00.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de assessoria técnica contábil para exercer as atividades de
contabilidade do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, enviar informações
diárias o TCE, elaboração de balancetes mensais, orientar e elaborar da LDO e LOA(parte
da assistência social) para 2022, PPA 2022/2025(parte da assistência social), além da
PCA 2021. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2021.
Recursos Próprios. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia de Baraúnas e: CT Nº 00003/2021 -
08.01.21 - MARIA APARECIDA ALVES GUIMARAES - R$ 45.500,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Varrição e coleta de residuos sólidos na sede do município de Areia de
Baraúnas – PB, com transporte para local a aproximadamente 3 km da sede do município.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00001/2021. Recursos Próprios.
VIGÊNCIA: até 05/03/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Areia de Baraúnas e: CT Nº 00004/2021 - 08.01.21 - SILVACON CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI - R$ 35.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS (DIESEL S–10 E GASOLINA COMUM),
DESTINADO A FROTA MUNICIPAL E OUTROS SOB RESPONSABILIDADE DESTA
ADMINISTRAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00002/2021.
Recursos Próprios:. VIGÊNCIA: até 08/03/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Areia de Baraúnas e: CT Nº 00005/2021 - 08.01.21 - POSTO MARTINS
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - R$ 86.600,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui
o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de
Licitação nº IN00001/2021, que objetiva: Contratação de assessoria técnica contábil para
exercer as atividades de contabilidade da prefeitura, enviar informações diárias o TCE,
elaboração de balancetes mensais, REO, RGF, SIOPS, orientar e elaborar a LDO e LOA
para o exercício de 2022, elaboração do Balanço Anual 2021, além do PPA 2022/2025;
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MARIA
APARECIDA ALVES GUIMARAES - R$ 101.400,00.

Areia de Baraúnas - PB, 08 de Janeiro de 2021
ANTÔNIO GERÔNIMO DUARTE MACEDO - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui
o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de
Licitação nº IN00002/2021, que objetiva: Contratação de assessoria técnica contábil para
exercer as atividades de contabilidade da prefeitura, enviar informações diárias o TCE,
elaboração de balancetes mensais, SIOPS, elaborar a LOA(parte saúde) para 2022, PPA
2022/2025(parte saúde), além da PCA 2021; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: MARIA APARECIDA ALVES GUIMARAES - R$ 50.700,00.

Areia de Baraúnas - PB, 08 de Janeiro de 2021
ANTÔNIO GERÔNIMO DUARTE MACEDO - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui
o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de
Licitação nº IN00003/2021, que objetiva: Contratação de assessoria técnica contábil para
exercer as atividades de contabilidade do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, enviar informações diárias o TCE, elaboração de balancetes mensais, orientar
e elaborar da LDO e LOA(parte da assistência social) para 2022, PPA 2022/2025(parte
da assistência social), além da PCA 2021; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: MARIA APARECIDA ALVES GUIMARAES - R$ 45.500,00.
Areia de Baraúnas - PB, 08 de Janeiro de 2021

 ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00001/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação
nº DP00001/2021, que objetiva: Varrição e coleta de residuos sólidos na sede do município
de Areia de Baraúnas – PB, com transporte para local a aproximadamente 3 km da sede
do município; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:
SILVACON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - R$ 35.000,00.

Areia de Baraúnas - PB, 08 de Janeiro de 2021
ANTONIO GERONIMO - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00002/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação
nº DP00002/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS (DIESEL S–10
E GASOLINA COMUM), DESTINADO A FROTA MUNICIPAL E OUTROS SOB
RESPONSABILIDADE DESTA ADMINISTRAÇÃO; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: POSTO MARTINS COMERCIO DE
COMBUSTIVEIS EIRELI - R$ 86.600,00.

Areia de Baraúnas - PB, 08 de Janeiro de 2021
ANTÔNIO GERÔNIMO DUARTE MACEDO – Prefeito

Jornal      Oficial
do Município de Areia de Baraúnas-PB

Sábado, 9 de janeiro de 2021

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

- T
ira

ge
m

: 5
0

ex
em

pl
ar

es

De 25 de abril de 1997.

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Criado pela Lei Municipal n.º 013/97

Licitações

Prefeitura Municipal de Areia de Baraúnas-PB
Rua Valdeci Sales, 578 - Centro - CEP: 58.732-000

Areia de Baraúnas - Paraíba  -
Site: areiadebaraunas.pb.gov.br - Email: pmab@areiadebaraunas.pb.gov.br

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 440B.A36A.90CC.08CD.8C1E.D8C3.71B2.DC3C.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

4

4

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 440B.A36A.90CC.08CD.8C1E.D8C3.71B2.DC3C.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

5

5

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 440B.A36A.90CC.08CD.8C1E.D8C3.71B2.DC3C.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

6

6

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 440B.A36A.90CC.08CD.8C1E.D8C3.71B2.DC3C.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

7

7

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 440B.A36A.90CC.08CD.8C1E.D8C3.71B2.DC3C.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

8

8

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: B4F1.6652.3089.0906.8C8C.1748.DA83.5CDF.
[PDF] Contrato. Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

9

9

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: B4F1.6652.3089.0906.8C8C.1748.DA83.5CDF.
[PDF] Contrato. Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

10

10

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: B4F1.6652.3089.0906.8C8C.1748.DA83.5CDF.
[PDF] Contrato. Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

11

11

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: B4F1.6652.3089.0906.8C8C.1748.DA83.5CDF.
[PDF] Contrato. Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

12

12

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 4294.5FDB.A2C6.6C36.625A.E951.67D1.9E37.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

13

13

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 4294.5FDB.A2C6.6C36.625A.E951.67D1.9E37.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

14

14

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 4294.5FDB.A2C6.6C36.625A.E951.67D1.9E37.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

15

15

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 4294.5FDB.A2C6.6C36.625A.E951.67D1.9E37.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

16

16

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 4294.5FDB.A2C6.6C36.625A.E951.67D1.9E37.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

17

17

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 4294.5FDB.A2C6.6C36.625A.E951.67D1.9E37.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

18

18

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 4294.5FDB.A2C6.6C36.625A.E951.67D1.9E37.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

19

19

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 4294.5FDB.A2C6.6C36.625A.E951.67D1.9E37.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

20

20

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 4294.5FDB.A2C6.6C36.625A.E951.67D1.9E37.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

21

21

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 4294.5FDB.A2C6.6C36.625A.E951.67D1.9E37.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: Barbara A. V. Araujo.

22

22

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 25/08/2021 às 12:56:39 foi protocolizado o documento
sob o Nº 66455/21 da subcategoria Contratos , exercício 2021, referente a(o) Fundo Municipal de Saúde de Areia
de Baraúnas, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Barbara
Albuquerque Vieira Araujo.

Número do Contrato: 000000022021
Data da Publicação: 09/01/2021
Data da Assinatura: 08/01/2021
Data Final do Contrato: 31/12/2021
Valor Contratado: R$ 50.700,00
Situação do Contrato: Vigente
Objeto: SERVIÇOS CONTABEIS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, EXERCICIO DE 2021
Contratado (Nome): MARIA APARECIDA ALVES GUIMARÃES
Contratado (CNPJ): 15.312.658/0001-06

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 196

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Contrato Sim b4f16652308909068c8c1748da835cdf

[PDF] Designação do fiscal do contrato Não

[PDF] Designação do gestor do contrato Não

[PDF] Documentos comprobatórios da regularidade da contratada Sim 42945fdba2c66c36625ae95167d19e37

[PDF] Publicidade do(s) contrato (s) Sim 440ba36a90cc08cd8c1ed8c371b2dc3c

João Pessoa, 25 de Agosto de 2021

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: DA4A.2DD0.24A8.71BC.14CE.BC17.6F66.124B.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: tramita.

23

23

Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

66454/21
Licitações

Fundo Municipal de Saúde de Areia de Baraúnas
2021

CERTIDÃO DE ANEXAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 25/08/2021 às 12:56h o usuário TRAMITA (operação

automática) anexou o Documento 66455/21 ao Documento 66454/21, tendo sido copiados os seguintes arquivos

para os autos eletrônicos do Documento 66454/21:

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoPáginasDocumento

[PDF] Publicidade do(s) contrato (s) 4 - 8 440ba36a90cc08cd8c1ed8c371b2dc3c

[PDF] Contrato 9 - 12 b4f16652308909068c8c1748da835cdf

[PDF] Documentos comprobatórios da
regularidade da contratada 13 - 22 42945fdba2c66c36625ae95167d19e37

RECIBO PROTOCOLO 23 da4a2dd024a871bc14cebc176f66124b

João Pessoa, 25 de Agosto de 2021

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 032F.1308.B4C0.57F9.334D.DA01.D90D.076C.
Certidão - ANEXAÇÃO. Doc. 66454/21. Data: 25/08/2021 12:56. Responsável: tramita.

24

24

Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

66454/21
Licitações

Fundo Municipal de Saúde de Areia de Baraúnas
2021

CERTIDÃO TÉCNICA

Tramitado para o ACERVO DIGITAL de forma automática com base no(a) Art. 2º, caput da Resolução
Administrativa 05/2021

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

João Pessoa, 13 de Fevereiro de 2023

Fábio Lucas Meira de Souza Barbosa

Auditor de Controle Externo

Impresso por convidado em 07/07/2023 12:10. Validação: 74FB.8A71.BF88.75D2.2AC4.BC0E.71C4.1941.
Certidão - CERTIDÃO TÉCNICA. Doc. 66454/21. Data: 13/02/2023 17:06. Responsável: Fábio L. M. de S. Barbosa.

25

25

	Autos Processuais
	[PDF] Termo de Ratificação
	RECIBO PROTOCOLO
	[PDF] Publicidade do(s) contrato (s)
	[PDF] Contrato
	[PDF] Documentos comprobatórios da regularidade da contratada
	RECIBO PROTOCOLO
	Certidão - ANEXAÇÃO
	Certidão - CERTIDÃO TÉCNICA